Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração II.~~.••.:.•IADMI~ISTRAÇÃOI PREFEIT'&RA

R NOVOHAMBURGO

Of. n° 10/2532-SEMAD/DGD/KF

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON PETEFFI
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 24 de junho de 2024

Assunto: RESPOSTA AO PROJETO SUGESTÃO N° 0212024
PROTOCOLO N° 6796912024

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Projeto Sugestão em
epígrafe, de autoria da Vereadora Lourdes Valim, encaminhar, em anexo, Ofício n° 177/2024-
SMED, expedido pela Secretaria Municipal de Educação.

Atenciosamente,

\ii '" I li: " iI IP\ I.IlE \ ()\"O H.~\tHI R(;Q
PROTOCOLO I

;1111 \ 452 ltoz « t7 :02. VI
I

2 7 JUN. 2024

Sdt
lu(/1[1\1'0

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 ..B Canudos. 93548.013 INovo Hamburgo - RS Fone: (51)3097.9400

ContrIbua cem 05 rundos Munícipais da Criança C'Adolescente e/oL; cios Direitos c Cidadania do Idoso, DoE' Sangue, Doe ÓrÇJaos, Doe Medula Óssea. SALVE UMA. VIDA.,

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

i Município de Novo Hamburgo
, Estado do Rio Grande do Sul

• Secretaria Municipal de Educação

Ofício nO177/2024/SMED/Gabinete

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON PETEFFI
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

111
EDUCAÇÃO

. PREFEITtRA

. NOVO HAMBURGO

Novo Hamburgo, 24 de junho de 2024.

Em atenção ao Projeto de Sugestão nO 02/2024, informamos que as
Instituições Sem Fins Lucrativos independem de fomento legal para atuação no
segmento que é objeto do Projeto de Lei sugerido, mostrando-se desnecessária a
regulação da proposta.

Outrossim, salientamos que o credenciamento de novas Escolas é realizado
perante o Conselho Municipal de Educação (Lei Municipal n01.358/2005, art. 13,
inciso 11).

Sem mais, reiteramos votos de estima e consideração.

MARI
Secretári

ELA . R. GUASSELLI
nicipal de Educação

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - RS - Fone: (51)3097.9400

ContrtbLh1 com O hlndos MUnlClpJis da Crí:;mça c Adolescente c/ou dos Dirertos c CidDdanli:l do Idoso. ()oe 5<1ngt1c,Doe Órgàos, 000 Medula Óssea. SALVe UMA VIDA,

http://www.novohamburgo.rs.gov.br